






















06

EDITAL N° 013/2023 - SME - SEXTO TERMO DE CONVOCAÇÃO - O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos do Edital nº 013/2023 - SME, que tem como objeto o 
“PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE 
BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE 
PROFISSIONAIS (PROFESSORES) PARA ATENDER AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO (SME),”, bem como o disposto 
no RESULTADO FINAL do referido processo seletivo, publicado no Diário 
Oficial do Município n° 1770 de 04 de março de 2024, RESOLVE: Art. 1º. 
Convocar os candidatos aprovados na Seleção Pública Simplificada, regulada 
pelo Edital nº 013/2023 - SME, segundo a ordem de classificação dos 
candidatos, dispostos no ANEXO I deste termo, para que possa se apresentar 
para realizar a devida LOTAÇÃO no dia 06/03/2024, as 14:00 h, na Prefeitura 
Municipal de Sobral - Secretaria da Educação (2º andar), localizada à Rua 
Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral/CE. Art. 2°. Após a lotação, os 
candidatos deverão se apresentar à respectiva unidade de ensino a qual foi 
lotado, munidos de carta de apresentação, expedida pela Coordenadoria de 
Gestão e Valorização de Pessoas (COGEV/SME), bem como nos documentos 
dispostos no ANEXO II e III deste ato, todos devidamente preenchidos e 
acompanhados da documentação abaixo relacionada (original e cópia): a) 
Declaração de não acumulação ilícita de cargos, empregos e funções públicas 
(ANEXO II) com firma reconhecida. b) Declaração de bens (ANEXO III) com 
firma reconhecida; c) Número de conta corrente no Banco ITAÚ (caso não 
possua conta, providenciar a abertura junto ao banco, conforme dia estipulado 
pela Coordenadoria de Gestão e Valorização de Pessoas - COGEV/SME. A carta 
para apresentação junto ao banco, será entregue pela COGEV após a lotação; d) 
RG; e) CPF; f) Comprovante de residência atualizado; g) CTPS (Carteira de 
Trabalho e Previdência Social); h) PIS/PASEP; i) Título de Eleitor; j) Carteira de 
Reservista (sexo masculino); k) Certificado de Escolaridade; l) Atestado de 
Saúde Ocupacional (ASO). n) Cópia do comprovante da ficha de pré-cadastro 
realizado. O preenchimento deve ser realizado pelo candidato, no site 
http://precadastrorh.sobral.ce.gov.br/ Art. 3º. Posterior a entrega dos 
documentos e exames à unidade de ensino a qual o candidato foi lotado, a 
COGEV/SME irá analisar a documentação e adotar as providências para a 
contratação do candidato aprovado na seleção pública em epígrafe. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Sobral (CE), 04 de março de 2024. FRANCISCO 
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

|

TERMO DE DISTRATO Nº 032/2024 - SMS - Aos 29 (vinte e nove) dias 
do mês de fevereiro de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA SAÚDE, representada neste ato por sua 
Secretária, Senhora Leticia Reichel dos Santos, com interveniência da 
Secretaria do Planejamento e Gestão, representado neste ato pela 
Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas, Sra. Nárgila Vidal Loiola, e, 
de outro, e a Sra. Lia Luma Prado, Fiscal Sanitário, lotada na Vigilância 
Sanitária, contratada através de aprovação no processo seletivo N° 08/2023, 
resolvem distratar o Contrato Nº 1009-08/2023- SMS, a partir do 01° 
(primeiro) dia de março de 2024. ASSINAM: Leticia Reichel dos Santos - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, Nárgila Vidal Loiola, 
Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do 
Planejamento e Gestão - CONTRATADO (A): Lia Luma Prado. 

EDITAL SMS Nº 15/2023 - TERCEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO 
PARA MATRÍCULA. PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA 
POTENCIAIS VAGAS NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA, RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL E RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 2024/2026. A 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições 
legais, com base no Edital SMS nº 15/2023, que regulamenta o processo 
seletivo unificado para a seleção de candidatos aos Cursos de Pós-Graduação 
em Residência Multiprofissional em Saúde da Família - RMSF, Residência 
Multiprofissional em Saúde Mental - RMSM e Residência Multiprofissional 
em Vigilância em Saúde - RMVS, desenvolvidos pela Secretaria Municipal 
da Saúde de Sobral, por meio da Escola de Saúde Pública Visconde de 
Saboia, RESOLVE: I. Convocar a candidata classificável, constante no 
ANEXO deste termo, a se apresentar junto à Secretaria Acadêmica da Escola 
de Saúde Pública Visconde de Saboia (ESP-VS), situada à Av. John Sanford, 
nº 1320, Junco, Sobral/CE, nos dias 05 e 06 de março de 2024, das 8h às 12h e 
das 13h às 17h, para efetuar a matrícula no curso. III. Informar que, para a 
formalização da matrícula, o candidato deverá obrigatoriamente assinar o 
Termo de Compromisso e apresentar os seguintes documentos: a) Cópia do 
Diploma ou Certidão de Conclusão de Graduação, na área para a qual está 
concorrendo; b) Cópia da Cédula de Identidade, Título de Eleitor (com 
certidão de quitação eleitoral), CPF e Carteira de Reservista para os 
candidatos do sexo masculino; c) Cópia do comprovante de endereço 
atualizado; d) Cópia da carteira ou comprovante de inscrição com o número 
do registro do Conselho Profissional; e) Declaração expedida pelo Conselho 
Profissional de sua categoria atestando que o candidato se encontra em 
situação regular; f) Número de CONTA CORRENTE (não será aceito outro 
tipo de conta) de agência bancária Bradesco (237) ou Santander (033) de 
titularidade do candidato. Não podem ser contas do banco digital NEXT 
(Bradesco) e de conta pré-paga do Santander, chamada “Conta Super” 
(contas que iniciam com o número “77”). g) Número de inscrição do PIS; h) 
Declaração de Compromisso com a Residência Multiprofissional em Saúde, 
prevista no ANEXO V do Edital Inaugural. IV. Informar que o não 
comparecimento da candidata ou a não apresentação da documentação 
completa necessária a matrícula, implicará sua imediata eliminação da 
seleção, perdendo o direito à vaga, sendo convocado outro candidato, 
respeitando sempre a ordem de classificação. V. Informar que o início das 
atividades será logo após a formalização da matrícula. Sobral-CE, 04 de 
março de 2024. Letícia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2024-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P202232/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS.  CONTRATADA: R.  R.  PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. 
FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital da TOMADA 
DE PREÇOS N° TP22019-SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DO LARGO JOSÉ DE ALENCAR, NO BAIRRO 
PEDRINHAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: R$ 705.576,86 
(cento e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1770, segunda-feira, 04 de março de 2024

ANEXO I - EDITAL N° 013/2023 – SME - SEXTO TERMO DE CONVOCAÇÃO 

POLO CLASSIFICAÇÃO SEGMENTO INSCRIÇÃO NOME CARGO 

Polo 08 4 AD 225299 
MARÍA LIEGE DOS 

SANTOS CZAR SOUSA 

PROFESSOR DE 
ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO 

 
ANEXO II  - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 

 
Eu,__________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)________________________, (estado civil) _______________, inscrito no CPF sob o nº __________________ e no 
RG nº _________________, residente e domiciliado na Rua __________________________________________, Nº_______, 
Bairro___________________, Cidade_______________, nomeado/contratado para o cargo de
__________________________________, na Prefeitura Municipal de Sobral, DECLARO para os devidos fins junto ao Município 
de Sobral, que: 
 
(___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, 
Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, 
disponibilidade para licitamente exercer o cargo/função acima citado. 
  
(___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__)Federal, (__)Estadual ou 
(__)Municipal, Direta ou Indireta, como _______________________, lotado(a) no ______________________________, com carga 
horária semanal de ____ horas, das ___ horas às ___horas, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o 
estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em 
qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de 
economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às 
penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2024 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 
ANEXO III - DECLARAÇÃO DE BENS 

 
 
Eu, __________________________________________________________________________________________,  
CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua 
_____________________________________________________, declaro que até a data presente:  
 
(      ) Não possuo Bens a declarar; 
(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  
        

Descrição do bem      Valor 
 

1....................................................................................................       ........................  
2....................................................................................................       ........................  
3....................................................................................................       ........................  
4....................................................................................................       ...................... .. 
5....................................................................................................       ........................  
6....................................................................................................       ............ ............ 
7....................................................................................................       ........................  
8....................................................................................................       .. ...................... 
9....................................................................................................       ........................  
10..................................................................................................        ........................ 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2024 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ANEXO  - EDITAL SMS Nº 15/2023 - CANDIDATA CONVOCADA 
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA 

RMSF09- SERVIÇO SOCIAL 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

Vitória Gleiciane Vasconcelos de Freitas 1ª classificável 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



07

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação são provenientes dos recursos: 28. 01. 15. 451. 0040. 2360. 44. 
90. 51. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal) / 28. 01. 15. 451. 0040. 
2360. 44. 90. 51. 00. 1. 701. 0000. 00 (Tesouro Estadual). DA GESTÃO: João 
Paulo de Siqueira Prado, Coordenador de Obras da SEINFRA. PRAZO: O 
prazo de execução será de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, contados a 
partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Rafael de 
Azevedo Portela - Representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024 -  SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: G. C. PRADO COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA - ME, 
CNPJ nº 04.221.555/0001-14. OBJETO: a aquisição de itens de cama e 
banho para as unidades atendidas pela Secretaria dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 4.998,40 (quatro mil novecentos e 
noventa  e  o i to  reais  e  quarenta  centavos) .  DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: as despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 23. 01. 14. 243. 0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
669. 0000. 00. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pelo órgão, para este 
fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei 
Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL, 
ambos designados por portaria. PROCESSO: P259924/2023. 
MODALIDADE Pregão Eletrônico nº 23005-SEDHAS, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua publicação. DATA DE ASSINATURA: 04 de março 
de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. 
Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social e REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Gisnaldo Cavalcante 
Prado. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEDHAS. 

PORTARIA Nº 15/2024 - SEDHAS - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. A SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 003/2024 - 
SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social, firmado com a EMPRESA G. C. PRADO COMERCIO DE 
MIUDEZAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.221.555/0001-14, 
que tem como objeto “a aquisição de itens de cama e banho para as unidades 
atendidas pela Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social” a 
fim de realizar a fiscalização e acompanhamento do referido instrumento. I - 

FISCAL: GABRIELA LIMA DE ANDRADE (matrícula nº 30220); II - 
GESTOR: RICARDO JOSÉ GOMES FILHO (matrícula nº 27265) Art. 2º 
Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes 
atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 
CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III 
- Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para 
posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno 
atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a 
qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA 
na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade 
dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos 
serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente próprio as 
irregularidades encontradas, as providências que determinou os incidentes 
verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e 
receber informações sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a 
paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma 
irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - 
Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo 
que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o 
Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos 
seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV 
- Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 3º 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, independente da publicação no Diário Oficial do Município - 
DOM. Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Sobral-CE, 04 de 
março de 2024. Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e 
da Assistência Social de Sobral. 

TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 - SEDHAS - 2ª (SEGUNDA) 
CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 003/2023-SEDHAS. 
Processo seletivo simplificado para contratação temporária e de excepcional 
interesse público de profissionais para atender as demandas da Secretaria dos 
Direitos Humanos e da Assistência Social, ESPECIFICAMENTE PARA 
ATUAREM NO EQUIPAMENTO CASA DO CIDADÃO E GARANTIREM A 
MANUTENÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO ÚNICO - 
CADÚNICO - EDITAL N° 003/2023-SEDHAS A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições legais, e nos termos dos itens e subitens nºs 1.1, 1.3, 1.8, 10.1, 11.6 e 
11.7 do Edital 003/2023 - SEDHAS, publicado no DOM de 06 de novembro de 
2023, que regula o certame, bem como o disposto no Resultado Final/Definitivo 
do Processo Seletivo, publicado no DOM de 22 de dezembro de 2023, e no 
respectivo Ato de Homologação. RESOLVE: Art. 1° - Convocar os candidatos 
aprovados/classificados no Processo Seletivo Simplificado regulado pelo Edital 
nº 003/2023 - SEDHAS, destinado à contratação temporária de excepcional 
interesse público, conforme o Anexo I deste Termo de convocação, observada a 
ordem de classificação dos candidatos no Resultado Final/Definitivo do certame. 
Art. 2° - Os candidatos aprovados deverão se apresentar, nos dias e locais 
indicados no Anexo I deste Termo de Convocação, munidos das declarações 
dispostas no Anexo II, devidamente preenchidas, bem como com os originais e 
cópia dos documentos abaixo descritos: a) RG; b) CPF; c) Carteira de Trabalho e 
Previdência Social - CTPS, o número de inscrição do Programa de Integração 
Social - PIS ou NIS; d) Comprovante de endereço atualizado; e) Título de 
Reservista (para os candidatos do sexo masculinos); f) Título de eleitor e/ou 
comprovante de Quitação Eleitoral; g) Apresentar Certidão Negativa de 
Antecedentes Criminais - Estadual; h) 01 (uma) foto 3x4; i) Comprovante de 
vacinação contra a Covid-19; j) Certidão de Nascimento, de Casamento ou de 
óbito do cônjuge falecido, conforme o atual Estado Civil do candidato; k) 
Apresentar ASO - Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo médico do 
trabalho Oficial do Município de Sobral ou credenciado, cujas avaliações médicas 
serão REALIZADAS NO DIA 06 DE MARÇO DE 2024 (QUARTA-FEIRA), 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DESTE 
INSTRUMENTO, ÀS 13H, NO CEREST, localizado na Rua Anahid Andrade, nº 
373, Centro, Sobral-CE, ao lado dos Correios, em frente ao hospital da Unimed; l) 
Declaração de bens (Modelo no ANEXO II); m) Declaração de não acumulação 
ilícita de cargos, empregos e funções públicas (Modelo no Anexo II); n) 
Comprovação da titulação exigida no edital; o) Registro regular no conselho 
profissional competente de sua categoria, quando obrigatório; p) Apresentar 
Autodeclaração ou laudo médico à Perícia Oficial do Município de Sobral, ou 
credenciada, atestando que é Pessoa com Deficiência (PCD), nos casos dos 
candidatos que concorrerão às vagas reservadas para deficiente; e q) Número de 
conta corrente no Banco ITAÚ; r) Impressão do CNES com informações sobre 
vínculos do profissional (acesso através do link http://cnes.datasus.gov.br/ 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1770, segunda-feira, 04 de março de 2024

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


	Page 6
	Page 7

